

GOVERNMENT OF KERALA

Abstract

Local Self Government Department - Establishing Compressed Bio Gas (CBG) Plant at Njelianparambu in Kozhikode Municipal Corporation by Bharat Petroleum Corporation Limited (BPCL) - Sanction accorded - Orders issued

LOCAL SELF GOVERNMENT (WM) DEPARTMENT

G.O.(Ms)No.98/2025/LSGD Dated, Thiruvananthapuram, 12-06-2025

- Read:- (1) Minutes of the meeting held on 14.10.2024 in the presence of Hon'ble Minister for LSGD and Hon'ble Minister for Industries to discuss the possibility of setting up CBG Plant at Thiruvananthapuram, Kochi and Kozhikode.
 - (2) Council Decision No. 9/1 dated 17.02.2025 of Kozhikode Municipal Corporation.
 - (3) Letter No. EG12/176273/2025 dated 27.02.2025 from the Secretary, Kozhikode Municipal Corporation.
 - (4) Proposal No. BIOFUELS.01.CBG.KERALA. KOZHIKODE dated 04.03.2025 submitted by the Head Biofuels, Bharat Petroleum Corporation Limited (BPCL)
 - (5) Council Decision No. 1 & 2 dated 02.04.2025 of Kozhikode Municipal Corporation.
 - (6) Letter No. EG12/176273/25 dated 02.04.2025 from the Secretary, Kozhikode Municipal Corporation.

ORDER

In the meeting, read as 1st above, held on 14.10.2024 in the presence of Hon'ble Minister for Local Self Government Department and Hon'ble Minister for Industries, among other decisions, it was agreed in-principle to allocate 7 to 8 acres of land at Njeliyanparambu Garbage Dump Yard,

under the Kozhikode Corporation limits to BPCL for setting up the Compressed Bio Gas (CBG) Plant at Kozhikode and it was also decided that BPCL shall take up the Detailed Feasibility Report (DFR) study.

- (2) The Secretary, Kozhikode Municipal Corporation as per the letter, read as 3rd paper above, reported that BPCL is willing to set up Compressed Bio Gas (CBG) Plant at Njeliyanparambu in Kozhikode Municipal Corporation.
- (3) Subsequently, as per the letter, read as 4th above, BPCL submitted a proposal before Government for setting up Compressed Biogas (CBG) Plant with capacity of minimum 150 TPD (Tons Per Day) at Njeliyanparambu Garbage Dump Site, on the outskirts of Kozhikode city for which BPCL carried out Preliminary Feasibility Study (PFR) and submitted the report to Kozhikode Municipal Corporation on 24.02.2025 and made a detailed presentation on 27.02.2025 before the Municipal Council regarding the Project and made a joint site visit with the Municipal Corporation officials on 28.02.2025.
- (4) For the setting up of the CBG Plant, BPCL sought various support from both Government of Kerala and Kozhikode Municipal Corporation. The support sought from Kozhikode Municipal Corporation are as below:
 - Allotment and handing over 7 acres of land on a long-term nominal lease basis for 25 years.
 - The signing of the Concession Agreement for the supply of segregated organic Municipal Solid Waste of minimum 150 TPD.
 - Facilitation for taking electricity connection from the State Electricity Board.

• Permission for taking water for the routine operation of the Plant using a borewell.

- Exemption for Green Belt requirement as the identified land of 7 acres is required for setting up the CBG Plant.
- Support for removal & disposal of legacy waste (~20000 Cu.m) from the proposed Plant area in a progressive manner.
- Support for removal of rejects during the final segregation process of MSW at the CBG Plant once it become operational.

Support sought by BPCL from Government of Kerala are as below:

- Expeditious approvals and NOCs from the State Government through Single Window Clearance System.
- Consent to Establish and Consent to Operate by the State Pollution Control Board.
- NOC from the State Fire Department.
- Support for Bio-manure marketing through the State Agricultural Department, VFPCK, Krishi Bhavans, Agricultural cooperatives, FACT, etc.
- (5) In the emergency Council Meeting of Kozhikode Municipal Corporation held on 02.04.2025, read as 5th paper above, it was decided to lease out 7 to 8 acres of land in the Waste Treatment Plant at Njelianparambu in Kozhikode Municipal Corporation limits to BPCL for a period of 25 years (extendable up to 10 years) for the setting up of the CBG Plant. It was also decided to fix the lease amount @ Rs.1000/- per

annum.

(6) Government have examined the matter in detail and are pleased to accord sanction to establish a Compressed Bio Gas (CBG) Plant at Njelianparambu in Kozhikode Municipal Corporation and Bharat Petroleum Corporation Limited (BPCL) is entrusted for setting up the CBG Plant. Kozhikode Municipal Corporation shall lease out 7 to 8 acres of land at Njeliyanparambu in Kozhikode Municipal Corporation limits to BPCL for annual lease amount of Rs.1000/- (Rupees One Thousand Only) for 25 years (extendable upto 10 years) for establishing the CBG Plant. The concerned departments shall take necessary steps to verify and provide the support / other statutory permissions requested by BPCL, as per the existing Rules and Policies.

(By order of the Governor)
ANUPAMA T V I A S
SPECIAL SECRETARY

The Principal Director, Local Self Government Department

The Executive Director, Bharat Petroleum Corporation Ltd., Kochi

The Secretary, Kozhikode Municipal Corporation

The Principal Accountant General (A&E) / (Audit I) / (Audit II), Kerala, Thiruvananthapuram.

The General Administration (SC) Department (Item No.3037 dated, 11-06-2025)

The I&PR (Web & New Media) Department.

The Executive Director, Information Kerala Mission.

Stock File / Office Copy

Forwarded /By order

Signed by

Manish V V

Date: 13-06-2025 06:23:45

Section Officer

Copy to :-PS to Hon'ble Minister, Local Self Government Department CA to Special Secretary, Local Self Government Department



കേരള സർക്കാർ മന്ത്രിസഭായോഗത്തിന്റെ നടപടിക്കുറിപ്പുകൾ

തീയതി: 11-06-2025

ഫയൽ നം. WM1/11/2025/LSGD.

ഇനം നം:

3037

വിഷയം

: തദ്ദേശസ്വയംഭരണ വകുഷ് - കംപ്രസ്ഡ് ബയോ ഗ്യാസ് (സി.ബി.ജി.) ച്ലാന്റ്

കോഴിക്കോട് സ്ഥാപിക്കുന്നത്.

തീരുമാനം : കുറിപ്പിലെ നിർദ്ദേശങ്ങൾ അംഗീകരിച്ചു.

(ഒഷ്) പിണറായി വിജയൻ മുഖ്യമന്ത്രി

(ശരിഷകർഷ്)

ഡോ. എ. ജയതിലക് ചീഫ് സെക്രട്ടറി

സ്പെഷ്യൽ സെക്രട്ടറി, തദ്ദേശസ്വയംഭരണ വകുപ്പ്.

Destana, 152

Γ	കേരള സർക്കാർ		
	(ശ്രീ. പിണറായി വിജയൻ മന്ത്രിസഭ)		
	മന്ത്രിസഭാ യോഗത്തിനുള്ള കുറിപ്പ്		
1	ഫയൽനമ്പർ	WM1/11/2025-LSGD	
2	. വകപ്പ്	തദ്ദേശസ്വയംഭരണ(ഡബ്ല്യൂ എം) വകുപ്പ്	
3	. വിഷയം	കംപ്രസ്ഡ് ബയോ ഗ്യാസ് (സി.ബി.ജി.) പ്ലാന്റ്	
L		കോഴിക്കോട് സ്ഥാപിക്കുന്നത് - സംബന്ധിച്ച്.	
4	മുഖ്യമന്ത്രിയുടെ ഉത്തരവ് തീയതി	13.05.2025	
5	(i) ഇത് സാമ്പത്തികബാധ്യതയുള്ളതാണോ?	ഇല്ല	
	(ii) സാമ്പത്തികബാധ്യതയുള്ളതാണെങ്കിൽ ധനകാര്യവകപ്പുമായി ആലോചിച്ചിട്ടുണ്ടോ, ഉണ്ടെങ്കിൽ അവരുടെ അഭിപ്രായം മന്ത്രിസഭായോഗത്തിനുള്ള കുറിപ്പിൽ ഉൾക്കൊള്ളിച്ചിട്ടുണ്ടോ	<u>ණ</u> ද්	
6.	മറ്റേതങ്കിലും വകപ്പുമായി ആലോചിച്ചിട്ടുണ്ടോ ഉണ്ടെങ്കിൽ അവരുടെ അഭിപ്രായം മന്ത്രിസഭായോഗത്തിനുള്ള കറിപ്പിൽ ഉൾക്കൊള്ളിച്ചിട്ടുണ്ടോ?	ഇല്ല.	
	കുറിപ്പ് സമർപ്പിച്ച അഡീഷണൽ സെക്രട്ടറിയുടെ പേര്	ശ്രീമതി പ്രീത കെ.എസ്.	
8.	കറിപ്പ് അംഗീകരിച്ച സ്പെഷ്യൽ സെക്രട്ടറിയുടെ പേര്	ശ്രീമതി അനുപമ റ്റി.വി.	
9.	മന്ത്രിസഭയ്ക്കുള്ള കരട് കറിപ്പ് സ്പെഷ്യൽ സെക്രട്ടറി അംഗീകരിച്ച തീയതി	02.06.2025	
	. കറിപ്പ് അംഗീകരിച്ച ചീഫ് സെക്രട്ടറിയുടെ പേര്	ഡോ. എ. ജയതിലക്	
	മന്ത്രിസഭയ്ക്കുള്ള കരട് കുറിപ്പ് ചീഫ് സെക്രട്ടറി അംഗീകരിച്ച തീയതി	09.06.2025	
12	. കറിപ്പ് അംഗീകരിച്ച മന്ത്രിയുടെ പേര്	ശ്രീ. എം.ബി. രാജേഷ്	
L	മന്ത്രിസഭയ്ക്കുള്ള കരട് കറിപ്പ് മന്ത്രി അംഗീകരിച്ച തീയതി	09.06.2025	
_	കുറിപ്പിന്റെ പകർപ്പുകൾ സമർപ്പിച്ച തീയതി	10.06.2025	
<u> </u>	മന്ത്രിസഭായോഗം തീരുമാനമെടുത്ത തീയതി	,	
16	തീരുമാനം പുറപ്പെടുവിച്ച സർക്കാർ ഉത്തരവ്/ കത്തിന്റെ നമ്പറും തീയതിയും		

മന്ത്രിസഭാ യോഗത്തിനുളള കുറിപ്പ്

കോഴിക്കോട് മുനിസിപ്പൽ കോർപ്പറേഷൻ പരിധിയിലെ ഞെളിയൻപറമ്പിൽ കംപ്രസ്ഡ് ബയോ ഗ്യാസ് (സി.ബി.ജി.) പ്ലാന്റ് സ്ഥാപിക്കുന്നതിന് ഭാരത് പെട്രോളിയം കോർപ്പറേഷൻ ലിമിറ്റഡ് (BPCL)-ന് അന്മതി നൽകന്ന വിഷയം സംബന്ധിച്ചതാണ് ഈ കുറിപ്പ്.

- 2. ബഇ തദ്ദേശ സ്വയംഭരണ വകപ്പ് മന്ത്രിയുടെയും ബഇ വ്യവസായ വകപ്പ് മന്ത്രിയുടെയും സാന്നിധ്യത്തിൽ 14.10.2024-ന് നടന്ന യോഗത്തിൽ, മറ്റ് തീരുമാനങ്ങൾക്കൊപ്പം കോഴിക്കോട് കോർപ്പറേഷൻ പരിധിയിലെ ഞെളിയൻപറമ്പ് ഗാർബേജ് ഡംപ് യാർഡിൽ 7 മുതൽ 8 വരെ ഏക്കർ സ്ഥലം ബ്രഹ്മപ്പുരം മാതൃകയിൽ സി.ബി.ജി. പ്ലാന്റ് സ്ഥാപിക്കുന്നതിന് BPCL-ന് അനുവദിക്കുവാൻ തത്വത്തിൽ ധാരണയായിരുന്നു. കൂടാതെ ബി.പി.സി.എൽ. വിശദമായ സാധ്യതാ റിപ്പോർട്ട് (DFR) പഠനം ഏറ്റെടുക്കാനും തീരുമാനിച്ചിരുന്നു. കോഴിക്കോട് മുനിസിപ്പൽ കോർപ്പറേഷനിലെ ഞെളിയൻപറമ്പിൽ കംപ്രസ്ഡ് ബയോഗ്യാസ് പ്ലാന്റ് (സിബിജി പ്ലാന്റ്) സ്ഥാപിക്കാൻ ബി.പി.സി.എൽ സന്നദ്ധമാണെന്ന് കോഴിക്കോട് നഗരസഭാ സെക്രട്ടറി റിപ്പോർട്ട് ചെയ്തിട്ടുണ്ട്.
- 3. കോഴിക്കോട് ഞെളിയൻപറമ്പിലെ ഡംപിംഗ് യാർഡിൽ കംപ്രസ്ഡ് ബയോഗ്യാസ് (സി.ബി.ജി.) സ്ഥാപിക്കുന്നതിനുള്ള പ്ലാന്റ് പ്രൊപ്പോസൽ ബി.പി.സി.എൽ സർക്കാരിൽ സമർപ്പിച്ചിരുന്നു. ബി.പി.സി.എൽ പ്രാഥമിക സാധ്യതാ പഠനം (PFR) നടത്തി കോഴിക്കോട് മുനിസിപ്പൽ കോർപ്പറേഷനിൽ 24.02.2025-ന് റിപ്പോർട്ട് സമർപ്പിക്കുകയും 27.02.2025-ന് മുനിസിപ്പൽ കൗൺസിലിന് മുമ്പാകെ സംബന്ധിച്ച് വിശദമായ അവതരണം നടത്തുകയും 28.02.2025-ന് പദ്ധതി

gentle the state of

കോഴിക്കോട് മുനിസിപ്പൽ കോർപ്പറേഷൻ ഉദ്യോഗസ്ഥരുമായി സംയുക്ത സ്ഥലം സന്ദർശനം നടത്തുകയും ചെയ്തിരുന്നു.

- 4. സി.ബി.ജി. സ്ഥാപിക്കുന്നതിനായി കോഴിക്കോട് പ്ലാന്റ് മുനിസിപ്പൽ കോർപ്പറേഷനിൽ നിന്നം കേരള സർക്കാരിൽ നിന്നും ച്ചവടെ കാര്യങ്ങളിൽ പിന്തുണ ആവശ്യമാണെന്ന് ബി.പി.സി.എൽ. റിപ്പോർട്ട് ചെയ്തിരിക്കുന്നു. അതിൽ, കോഴിക്കോട് നഗരസഭയുടെ ഭാഗത്ത നിന്നും ബിപി.സി.എൽ. ആവശ്യപ്പെട്ടിട്ടുള്ള കാര്യങ്ങൾ ചുവടെ ചേർക്കുന്നു
 - 7 ഏക്കർ ഭ്രമി 25 വർഷത്തേക്ക് ദീർഘകാല നാമമാത്ര പാട്ട വൃവസ്ഥയിൽ അനുവദിക്കുകയും കൈമാറുകയും ചെയ്യുക.
 - കുറഞ്ഞത് 150 ടിപിഡി തരംതിരിക്കപ്പെട്ട മുനിസിപ്പൽ ജൈവ ഖരമാലിനൃങ്ങൾ വിതരണം ചെയ്യുന്നതിനുള്ള കൺസഷൻ കരാറിൽ ഒപ്പവയ്ക്കുക
 - സംസ്ഥാന വൈദ്യുതി ബോർഡിൽ നിന്ന് വൈദ്യുതി കണക്ഷൻ എടുക്കുന്നതിനുള്ള സൗകര്യം.
 - പ്ലാന്റിന്റെ നിത്യേനയുള്ള പ്രവർത്തനത്തിന് ആവശ്യമായ ജലം കഴൽക്കിണർ മുഖേന എടുക്കുന്നതിന് അന്മമ്തി
 - കണ്ടെത്തിയ 7 ഏക്കർ ഭ്രമി സി.ബി.ജി പ്ലാന്റ് സ്ഥാപിക്കുന്നതിന് ആവശ്യമുള്ളതിനാൽ ഗ്രീൻ ബെൽറ്റിൽ നിന്നും ഇളവ് നൽകുക
 - നിർദിഷ്ഠ പ്ലാന്റ് ഏരിയയിൽ നിന്ന് മാലിന്യങ്ങൾ (~20000 Cu.m) നീക്കം ചെയ്യുന്നതിനുള്ള പിന്തുണ.
- CBG പ്ലാന്റിലെ മുനിസിപ്പൽ സോളിഡ് വേസ്റ്റിന്റെ അന്തിമ തരംതിരിക്കൽ പ്രക്രിയയിൽ ലഭിക്കുന്ന നിഷ്കിയ മാലിന്യം നീക്കം ചെയ്യുന്നതിനുള്ള പിത്തുണ കേരള സർക്കാരിന്റെ ഭാഗത്തു നിന്നും ബി.പി.സി.എൽ. ആവശ്യപ്പെട്ടിട്ടുള്ള കാര്യങ്ങൾ ചുവടെ ചേർക്കുന്നു

- Single Window Clearance-ലൂടെ സംസ്ഥാന സർക്കാരിൽ നിന്നുളള അംഗീകാരങ്ങളം N.O.C.യും ലഭ്യമാക്കുക.
- Consent to Establish and Consent to Operate-ഉം സംസ്ഥാന മലിനീകരണ നിയന്ത്രണ ബോർഡിൽ നിന്നും ലഭ്യമാക്കുക
- കേരള ഫയർ & റെസ്ക്യൂ സർവ്വീസസ് വകുപ്പിൽ നിന്നുള്ള എൻ.ഒ.സി.
- സംസ്ഥാന കൃഷിവകുപ്പ്, വി.എഫ്.പി.സി.കെ, കൃഷിഭവനുകൾ, കാർഷിക സഹകരണസംഘങ്ങൾ, ഫാക്ട് ഇടങ്ങിയവ മുഖേനയുള്ള ജൈവവള വിപണനത്തിനുള്ള പിന്തുണ.

5. കോഴിക്കോട് മുനിസിപ്പൽ കോർപ്പറേഷന്റെ 02.04.2025 തീയതിയിലെ അടിയന്തര കൗൺസിൽ യോഗത്തിലെ തീരുമാനപ്രകാരം കോഴിക്കോട് മുനിസിപ്പൽ കോർപ്പറേഷൻ ഞെളിയൻപറമ്പിലുള്ള മാലിനു സംസ്കരണ പ്ലാന്റിന്റെ സ്ഥലത്ത് സി.ബി.ജി പ്ലാന്റ് സ്ഥാപിക്കുന്നതിന് 7 മുതൽ 8 ഏക്കർ വരെ സ്ഥലം 25 വർഷത്തേക്ക് (extendable up to 10 years) പ്രതിവർഷം 1000/- രൂപ പാട്ടനിരക്കിൽ ബി.പി.സി.എൽ-ന് ലീസ് വ്യവസ്ഥയിൽ അനുവദിക്കുന്നതിന് തീരുമാനിച്ചിട്ടുണ്ട്. ബി.പി.സി.എൽ. സംസ്ഥാന സർക്കാരിന്റെ പിതുണ ആവശ്യപ്പെട്ടിരിക്കുന്ന കാര്യങ്ങളിൽ ആവശ്യമുള്ള പിതുണ സർക്കാരിന് നൽകുവാനാകം

6. ബ്രഹ്മപുരം സി.ബി.ജി. പ്ലാന്റിന്റെ കാര്യത്തിൽ നിയമവകപ്പ് കൂടി സൃഷ്ട പരിശോധന ചെയ്ത നൽകിയ മാതൃകയിൽ സർക്കാർ കോർപ്പറേഷൻ, ബി.പി.സി.എൽ എന്നിവർ ഉൾപ്പെട്ട പ്രത്യേകം ത്രികക്ഷി കരാർ വച്ചുകൊണ്ടായിരിക്കും പ്രോജക്ടിന്റെ നിർവഹണവും നടത്തിപ്പും ബി.പി.സി.എല്ലുമായി ഇതിനകം തന്നെ ഒരു ത്രികക്ഷികരാറിൽ ഏർപ്പെട്ട മാതൃകയുളളതിനാൽ, സമാന രീതിയിലാണ് കരാറെങ്കിൽ കൂടുതൽ സൂക്ഷമ പരിശോധന ആശുമുളളതായി കാണുന്നില്ല

7. കോഴിക്കോട് സി.ബി.ജി പ്ലാന്റ് സ്ഥാപിക്കുന്നതിന് ബി.പി.സി.എൽ-നെ ച്ചമതലപ്പെടുത്താമോ സംബന്ധിച്ചം എന്നത് കോഴിക്കോട് കോർപ്പറേഷനിലെ ഞെളിയൻപറമ്പിൽ 7 മുതൽ 8 ഏക്കർ വരെ സ്ഥലം 25 വർഷത്തേക്ക് (extendable up to 10 years) ബി.പി.സി.എൽ-ന് സി.ബി.ജി. പ്ലാന്റ് സ്ഥാപിക്കുന്നതിന് പാട്ടവൃവസ്ഥയിൽ അനുവദിക്കാമോ എന്നത് ഉത്തരവിനായി ഫയൽ ചംക്രമണം ചെയ്തപ്പോൾ ഇക്കാര്യം മന്ത്രിസഭയ്യടെ പരിഗണനയ്ക്ക് സമർപ്പിക്കുവാൻ ബഇ. മുഖ്യമന്ത്രി ഉത്തരവായി.

തീരുമാനിക്കേണ്ട വിഷയം

- 1. കോഴിക്കോട് മുനിസിപ്പൽ കോർപ്പറേഷൻ പരിധിയിലെ ഞെളിയൻപറമ്പിൽ സി.ബി.ജി. പ്ലാന്റ് സ്ഥാപിക്കുന്നതിന് അന്മതി നൽകാമോ;
- എങ്കിൽ ഞെളിയൻപറമ്പിൽ സി.ബി.ജി. പ്ലാന്റ് സ്ഥാപിക്കുന്നതിന് ബി.പി.സി.എൽ-നെ ചുമതലപ്പെടുത്താമോ;
- 3. അപ്രകാരം ചുമതലപ്പെടുത്താമെങ്കിൽ ഞെളിയൻപറമ്പിൽ 7 മുതൽ 8 ഏക്കർ വരെ ഭൂമി 25 വർഷത്തേക്ക് (extendable up to 10 years) ബി.പി.സി.എൽ.-ന് സി.ബി.ജി. പ്ലാന്റ് സ്ഥാപിക്കുന്നതിന് പ്രതിവർഷം 1000/- രൂപ നിരക്കിൽ പാട്ട വ്യവസ്ഥയിൽ അനുവദിക്കാമോ ?
- 4. ബി.പി.സി.എൽ. ആവശ്യപ്പെട്ട പിത്തുണ / മറ്റ് statutory അന്ദമതികൾ പരിശോധിച്ച് നിയമാന്മസ്തത നടപടി സ്വീകരിക്കുവാൻ ബന്ധപ്പെട്ട വകപ്പുകൾക്ക് നിർദ്ദേശം നൽകാമോ ?